
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 306/2025, de 28/11/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 128/2025 - PPGCS - (Documento UDESC 00048250/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Estudo da produção e uso de extrato pirolenhoso 

na produção de espécies florestais”, do doutorando NORTON MACHADO, a realizar-se no dia 

10 de dezembro de 2025, às 08h00, nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 

  

Dra. MARI LUCIA CAMPOS - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. ANTÔNIO JOSÉ VINHA ZANUNCIO – (UFU/Monte Carmelo/MG) – Membro externo     

Dr. DJALMA EUGÊNIO SCHMITT - (UFSC/Curitibanos/SC) – Membro externo   

Dr. MARCIO CARLOS NAVROSKI – (UDESC/Lages/SC) – Membro   

Dr. JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE - (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 

 


